1

令和７年４月１０日 美郷町農業委員会会議録

令和７年４月１０日午前９時３０分農業委員会総会を美郷町役場に招集した。

１．出席委員は、次のとおり

     １番  佐々木 定 廣    １０番  深 沢   靖

３番  高 橋 広 樹    １１番  齋 藤 美由木

４番  奥 山 秀 治    １２番  髙 橋 国 広

５番  小 西 嘉 之    １３番   佐々木 竜 孝

６番  深 田 秋 彦    １４番  加  藤 堅之助

７番  山 田 貞 子    １５番  髙 橋 秀 行

  ８番  髙 橋 孝 人    １６番  細 井 千代文

 ９番  髙 橋 一 平    １７番  髙 橋 正 尚

 本会委員出席者  １６名

２．欠席委員は、次のとおり

２番  継 田 竜 也

欠席者  １名

2

１． 出席事務局職員

局  長           加 藤 隆 輝

農地調整班長         髙 橋 絹 子

農地調整班上席主査      髙  橋 章 浩

２．会議事件は下記のとおり

第 １  議事録署名員の指名について

第 ２  議案第１２号    農地法第３条の規定による許可申請について

第 ３  議案第１３号    農地中間管理事業の推進に関する法律に基づく農用

地利用集積等促進計画の策定について（要請）

    第 ４  議案第１４号    令和７年度最適化活動の目標の設定等について

会長 髙橋 正尚  午前１０時０２分本委員会の閉会を告げた。

3

令和７年４月１０日農業委員会総会会議録

１．日     時     令和７年４月１０日

２．場     所     美郷町役場特別会議室

３．開     会     午前９時３０分

４．閉     会     午前１０時０２分

５．議事録署名委員      ９番 髙 橋 一 平

１０番 深 沢   靖

●議  長 それでは、ただ今から令和７年第４回農業委員会総会を開会いたします。た

だ今の出席委員は、定足数に達しております。

      お手元に配布してございます、議事日程に従い、会議を進めてまいります。

●議  長 日程第１、議事録署名員は、委員会規則第１８条第３項の規定により指名し

たいと思いますが、これにご異議ございませんか。

【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、議事録署名委員は、９番、髙橋委員、１０

番、深沢委員を指名します。

●議  長 次に、日程第２、議案第１２号農地法第３条の規定による許可申請について

を上程し議題とします。議案第１２号について事務局より説明願います。

●農地調整班長 【 議案第１２号、申請番号２１番から申請番号３９番までについて議案書

をもとに朗読、説明 】

始めに所有権移転です。

申請番号２１番、千畑地区の田５筆、８，５１８㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。渡人は資金が必要になったため、近くで耕作している

受人へ売買するものです。売買価格は総額○○○円です。

申請番号２２番、六郷地区の田４筆、３，５７１㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。渡人は高齢により農地を手放したく、現在耕作してい

る受人へ売買するものです。売買価格は１０ａあたり○○○円です。

続きまして、賃貸借権です。

申請番号２３番、千畑地区の田２筆、４，０５２㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。渡人は兼業のため規模を縮小したく、近隣を耕作して

いる受人へ耕作をお願いするものです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、

期間は１０年間です。

     申請番号２４番、千畑地区の田２筆、８，７５８㎡、渡人は○○○さん、受

人は○○○さんです。渡人は高齢により耕作が難しくなったため、以前から

4

他の農地を耕作してもらっていた受人へ耕作をお願いするものです。賃借料

は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間です。

申請番号２５番、千畑地区の田６筆、１０，７８３㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。農地中間管理事業の契約満了に伴い、今後は農地法

第３条で契約するものです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０

年間です。

申請番号２６番、仙南地区の田３筆、２２，５８８㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。農地中間管理事業の契約満了に伴い、今後は農地法

第３条で契約するものです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は５年

間です。

申請番号２７番、仙南地区の田３筆、１３，４４５㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。農地中間管理事業の契約満了に伴い、今後は農地法

第３条で契約するものです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０

年間です。

申請番号２８番、仙南地区の田３筆、畑 1筆、８，２３０㎡、渡人は○○○

さん、受人は○○○さんです。農地中間管理事業の契約満了に伴い、今後は

農地法第３条で契約するものです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間

は１０年間です。

申請番号２９番、仙南地区の田３筆、１３，１８６㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。農用地利用集積計画による利用権設定の期間満了に

伴う契約変更です。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間です。

以下９件の受人は、○○○さんで、農地を集積して経営規模を拡大するもの

です。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は５年間です。

申請番号３０番、仙南地区の田３筆、３，８６５㎡、渡人は○○○さんです。

申請番号３１番、仙南地区の田１１筆、１２，７２６㎡、渡人は○○○さん

です。

申請番号３２番、仙南地区の田３筆、１，７０２㎡、渡人は○○○さんです。

申請番号３３番、仙南地区の田１筆、２４７㎡、渡人は○○○さんです。

申請番号３４番、仙南地区の田１筆、７１２㎡、渡人は○○○さんです。

申請番号３５番、仙南地区の田２筆、１，１４８㎡、渡人は○○○さんです。

申請番号３６番、仙南地区の田１筆、１，５２６㎡、渡人は○○○さんです。

申請番号３７番、仙南地区の田１筆、６７９㎡、渡人は○○○さんです。

申請番号３８番、仙南地区の田１筆、７８１㎡、渡人は○○○さんです。

申請番号３９番、仙南地区の田１３筆、２１，１８５㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。渡人は農機具の故障とともに、ご自身の体調も良く

ないことから、近隣で耕作している受人へ耕作をお願いするものです。賃借

料は総額○○○円で、期間は５年間です。

 申請番号２１番から申請番号３９番までの１９件の申請内容につきまして

は、農地法第３条第２項の各号には該当しておりませんので、許可要件を満

たしているものと考えられます。以上です。

●議  長 議案第１２号について事務局より説明が終わりました。

5

●議  長 それではこれより審議を行います。

      申請番号２１番から申請番号３９番までについてですが、本人案件がありま

すので、まずは、申請番号２１番から申請番号３８番までについて、質疑を

行います。質疑ございませんか。

１３番委員 申請番号３０番から申請番号３８番までの賃借料○○○円ということにつ

いて、経緯や理由についてお聞きいたします。

●農地調整班長 ○○○さんの９件の賃借料についてですが、今まで○○○さんという方が農

地を耕作しておりました。そのときの金額をそのまま引き継いだ形になりま

す。区画も小さく整備されていない農地で、耕作条件があまり良くないため、

今回この金額となっております。

１３番委員 わかりました。

●議  長 ほかに質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号２１番から申請番号３８番までに

ついては原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号２１番から申請番号３８番までに

ついては原案のとおり決しました。

●議  長 次に、申請番号３９番についてですが、本人案件ですので、農業委員会等に

関する法律第３１条の規定により、○番委員の退席を求めます。

                        ○番委員 退席 午前９時４０分

●議  長 それでは、申請番号３９番について質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号３９番については原案のとおり決

することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号３９番については原案のとおり決

しました。○番委員の着席を求めます。

                        ○番委員 着席 午前９時４１分

●議  長 よって日程第２、議案第１２号については原案のとおり許可決定いたしま

す。

●議  長 次に、日程第３、議案第１３号農地中間管理事業の推進に関する法律に基づ

く農用地利用集積等促進計画の策定について（要請）を上程し議題とします。

議案第１３号について事務局より説明願います。

●農地調整班長 【 議案第１３号、申請番号１５８番から申請番号１９６番までについて議

案書をもとに朗読、説明 】

農地中間管理事業による貸借権の設定です。

6

      申請番号１５８番、千畑地区の田１２筆、３３，５４１㎡、渡人は○○○さ

ん、受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０

年間です。

以下４件の受人は、○○○さんです。期間は１０年間です。

申請番号１５９番、千畑地区の田２筆、７，３６０㎡、渡人は○○○さんで、

賃借料は１０ａあたり○○○円です。

申請番号１６０番、千畑地区の田２筆、１５，８８４㎡、渡人は○○○さん

で、賃借料は１０ａあたり○○○円です。

申請番号１６１番、千畑地区の田３筆、３，６３１㎡、渡人は○○○さんで、

賃借料は１０ａあたり○○○円です。

申請番号１６２番、千畑地区の田１６筆、畑４筆、計５４，８７７㎡、渡人

は○○○さんで、賃借料は総額○○○円です。

申請番号１６３番、千畑地区の田３筆、２，０１３㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は９年１１

か月間です。

申請番号１６４番、千畑地区の田３筆、４，７２０㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間

です。

申請番号１６５番、千畑地区の田３筆、２４，６３７㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は５年間で

す。

申請番号１６６番、千畑地区の田１筆、７２０㎡、渡人は○○○さん、受人

は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は５年間です。

申請番号１６７番、千畑地区の田２筆、２，５３６㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は９年１０

か月間です。

以下６件の受人は、○○○さんで、期間は８年７か月間です。

申請番号１６８番、千畑地区の田１筆、３，０３１㎡、渡人は○○○さんで、

賃借料は１０ａあたり○○○円です。

申請番号１６９番、千畑地区の田１筆、３，６６６㎡、渡人は○○○さんで、

賃借料は１０ａあたり○○○円です。

申請番号１７０番、千畑地区の田２筆、２，４１６㎡、渡人は○○○さんで、

賃借料は総額○○○円です。

申請番号１７１番、千畑地区の田１筆、７８１㎡、渡人は○○○さんで、賃

借料は１０ａあたり○○○円です。

申請番号１７２番、千畑地区の田５筆、１８，７８９㎡、渡人は○○○さん

で、賃借料は１０ａあたり○○○円です。

申請番号１７３番、千畑地区の田１筆、２，７２３㎡、渡人は○○○さんで、

賃借料は１０ａあたり○○○円です。

以下７件の受人は、○○○さんです。

申請番号１７４番、千畑地区の田１２筆、六郷地区の田１筆、計１０，２９

7

４㎡、渡人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１

０年間です。

申請番号１７５番から申請番号１７９番までの５件は、圃場整備事業に伴う

集積のためで、対価はありません。期間は全て１０年間です。

申請番号１７５番、千畑地区の田１０筆、六郷地区の田８筆、計１４，８６

１㎡、渡人は○○○さんです。

申請番号１７６番、六郷地区の田３筆、２，３２８㎡、渡人は○○○さんで

す。

申請番号１７７番、六郷地区の田２筆、１，９６１㎡、渡人は○○○さんで

す。

申請番号１７８番、六郷地区の田７筆、７，０３２㎡、渡人は○○○さんで

す。

申請番号１７９番、六郷地区の田９筆、８，２００㎡、渡人は○○○さんで

す。

申請番号１８０番、六郷地区の田１筆、７３６㎡、渡人は○○○さんです。

賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は６年７か月間です。

申請番号１８１番、六郷地区の田１筆、４，５０５㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は６年９か

月間です。

以下４件の受人は、○○○さんで、期間は１５年間です。

申請番号１８２番、六郷地区の田３筆、６，７４８㎡、渡人は○○○さんで、

賃借料は１０ａあたり○○○円です。

申請番号１８３番、六郷地区の田２筆、４，４７１㎡、渡人は○○○さんで、

賃借料は１０ａあたり○○○円です。

申請番号１８４番、六郷地区の田３筆、５，８６７㎡、渡人は○○○さんで、

賃借料は１０ａあたり○○○円です。

申請番号１８５番、六郷地区の田１筆、４０１㎡、渡人は○○○さんで、賃

借料は１０ａあたり○○○円です。

申請番号１８６番、仙南地区の田９筆、２０，５１１㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は総額○○○円で、期間は１０年間です。

申請番号１８７番、仙南地区の田２筆、３，４８８㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間

です。

申請番号１８８番、仙南地区の田１筆、９，８８６㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間

です

申請番号１８９番、仙南地区の田２筆、８，９７２㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は９年９か

月間です。

申請番号１９０番、仙南地区の田１筆、５，１０９㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で、期間は１０年間

8

     です。

続きまして、貸借権移転です。

契約期間は現在の契約の残存期間となります。

申請番号１９１番、六郷地区の田１０筆、１０，１４３㎡、渡人は○○○さ

ん、受人は○○○さん、所有者は○○○さん、○○○さんです。賃借料は１

０ａあたり○○○円です。

鑓田南谷地地区の圃場整備事業に伴う農地の集積のため、権利移転するもの

です。

申請番号１９２番、六郷地区の田２筆、９３２㎡、渡人は○○○さん、受人

は○○○さん、所有者は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○円で

す。

申請理由は、申請番号１９１番と同じです。

申請番号１９３番、六郷地区の田１筆、３，１６１㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さん、所有者は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○

円です。

当該地は渡人の耕作地から離れており、耕作不便だったことから、近隣で耕

作している受人へ権利移転するものです。

申請番号１９４番、六郷地区の田１筆、１，３２４㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さん、所有者は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○

円です。

農地を集積するため、権利移転するものです。

申請番号１９５番、六郷地区の田１筆、２９８㎡、渡人は○○○さん、受人

は○○○さん、所有者は○○○さんです。賃借料は１０аあたり○○○円で

す。

合作地解消のため権利移転するものです。

     申請番号１９６番、千畑地区の田１筆、１，０３３㎡、渡人は○○○さん、

受人は○○○さん、所有者は○○○さんです。賃借料は１０ａあたり○○○

円です。

合作地解消のため権利移転するものです。

申請番号１５８番から申請番号１９６番までの３９件につきましては、農地

中間管理事業の推進に関する法律第１８条第５項の各要件を満たしているも

のと考えられます。以上です。

●議  長 議案第１３号について、事務局より説明が終わりました。

●議  長 それでは、これより審議を行います。

      申請番号１５８番から申請番号１９６番までについてですが、本人案件、家

族案件がありますので、まずは、申請番号１５８番から申請番号１６２番ま

でについて質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１５８番から申請番号１６２番ま

でについては原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

9

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１５８番から申請番号１６２番ま

でについては原案のとおり決しました。

●議  長 次に、申請番号１６３番についてですが、本人案件ですので、農業委員会等

に関する法律第３１条の規定により、○番委員の退席を求めます。

○番委員 退席 午前９時５４分

●議  長 それでは、申請番号１６３番について質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１６３番については原案のとおり

決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１６３番については原案のとおり

決しました。○番委員の着席を求めます。

                        ○番委員 着席 午前９時５４分

●議  長 次に、申請番号１６４番から申請番号１８８番までについて質疑を行います。

質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１６４番から申請番号１８８番ま

でについては原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１６４番から申請番号１８８番ま

でについては原案のとおり決しました。

●議  長 次に、申請番号１８９番についてですが、家族案件ですので、農業委員会等

に関する法律第３１条の規定により、○番委員の退席を求めます。

                        ○番委員 退席 午前９時５６分

●議  長 それでは、申請番号１８９番について質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１８９番については原案のとおり

決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１８９番については原案のとおり

決しました。○番委員の着席を求めます。

                        ○番委員 着席 午前９時５６分

●議  長 次に、申請番号１９０番から申請番号１９５番までについて質疑を行います。

10

質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１９０番から申請番号１９５番ま

でについては原案のとおり決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１９０番から申請番号１９５番ま

でについては原案のとおり決しました。

●議  長 次に、申請番号１９６番についてですが、本人案件ですので、農業委員会等

に関する法律第３１条の規定により、○番委員の退席を求めます。

                        ○番委員 退席 午前９時５７分

●議  長 それでは、申請番号１９６番について質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 質疑なしと認めます。それでは、申請番号１９６番については原案のとおり

決することにご異議ございませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、申請番号１９６番については原案のとおり

決しました。○番委員の着席を求めます。

                        ○番委員 着席 午前９時５７分

●議  長 よって日程第３、議案第１３号については原案のとおり許可決定いたします。

●議  長 次に、日程第４、議案第１４号令和７年度最適化活動の目標の設定等につい

てを上程し議題とします。議案第１４号について事務局より説明願います。

●農地調整班長 【 議案第１４号について、議案書をもとに朗読、説明 】

お手元の別紙様式１をご覧ください。

このことについては、美郷町農業委員会の令和７年度の目標を設定し、４月

末までに公表することとなっております。

１ページ目は農林業センサスや農政課からの数値により現状を表しており

ます。

２ページ目は最適化活動の目標です。

上段の（１）農地の集積の①現状及び課題の表ですが、集積率は８４．２％

でした。地域計画策定のためのアンケートでは、経営縮小を考えている方々

が全体の１０％程度おりました。今後、計画更新の際に協議の場等で、受け

入れ先について話し合いを続け、８５％の集積率を目指したいと思っており

ます。

（２）の遊休農地の解消です。令和６年度は既存遊休農地の解消が１件あり

ましたが、新規に加えたものもありますので、面積が昨年より多くなってお

ります。

３ページ目の（３）新規参入の促進です。令和６年度は新規参入者１名でし

11

た。②の目標は、過去３年間の権利移動した面積の平均の１割を目標面積と

することになっておりますので、７．７ｈａが目標面積となります。

２の最適化活動の活動目標ですが、１人あたりの活動日数を昨年同様１か月

あたり６日としております。その下の活動強化月間の取組項目も昨年と同じ

ですが、今回、地域計画ができておりますので、耕作放棄地の解消とともに、

担い手への集約・集積について、特に力を注いでいきたいと思っております。

     目標設定については以上です。

令和６年度の目標の達成に向けた活動の点検・評価は、県への報告が５月末

となっており、次回総会で審議していただくこととしておりますので、よろ

しくお願いいたします。

●議  長 議案第１４号について事務局より説明が終わりました。

●議  長 それでは、質疑を行います。質疑ございませんか。

【 「なし」との声あり 】

●議  長 それでは、議案第１４号については原案のとおり決することにご異議ござい

ませんか。

      【 「異議なし」との声あり 】

●議  長 ご異議なしと認めます。よって、議案第１４号については原案のとおり承認

いたします。

●議  長 以上で会議案件はすべて終了いたしました。

●議  長 これをもちまして、令和７年第４回農業委員会定例総会を閉会いたします。

   会議終了 午前１０時０２分

12

上記のとおり会議の次第を記載し、その相違ないことを証するためここに署名します。

   令和７年４月１０日

               美郷町農業委員会会長  髙  橋  正  尚

               議 事 録 署 名 委 員  髙  橋  一  平

               議 事 録 署 名 委 員  深  沢     靖